et quia nunc humiliat superbium Judæum, et hunc exaltat contentem gentilem, inclinavit ex hoc in hunc, id est a Judaico populo in gentilem populum. Quid inclinavit? Legem; et eliquatus est inde spiritalis intellectus: verumtamen fæx ejus non est exinanita, quia omnia sacramenta carnalia apud Judæos remanserunt. » Ex his dictis beati Augustini arbitrari potest et calicis intellectum, quo possit in veritate spiritalis mysterii divisio fecis vinique cognosci: sic tamen ut non ideo velit aliquis Testamentum Vetus abjicere, quia videt ejus sacramenta cessasse. Sic enim debet cum veneratione teneri Testamentum Novum, ut non sit Testamentum Vetus aliquatenus relinquendum: quod mihi videtur sub nomine amici antiqui et novi in libro Ecclesiastico commendari, ubi dicitur: *Ne derelinquas amicum antiquum, novus enim non erit similis illi (Eccli. ix, 14).* Hanc dissimilitudinem quæ est in sacramentis utriusque Testamenti, per sanctum Hieremiam divinus sermo pronuntians ait: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et consummabo super domum Israel et super domum Juda Testamentum Novum, non secundum Testamentum quod feci cum patribus eorum (Jer. xxxi, 31).* In eo autem invenitur Testamentum Novum, non secundum Testamentum Vetus a Domino consummatum, in quo et præceptorum perfectionem Dominus dedit, et remotis veteribus sacramentis, dissimilita sacramenta revelatæ veritatis instituit: ac sic quod in Vetere promisit, in Novo perfecit. Proinde quoniam sacramentorum Novi Testamenti tunc vero salubris ac suavis potest esse cognitio, si in sacramentis Veteris Testamenti cognoscatur vera præcessisse promissio, propterea cum Scriptura dixisset: *Ne derelinquas amicum antiquum, novus enim non erit similis illi,* continuo subjecit: *Vinum novum amicus novus: veterescat, et cum suavitate bibes illud (Eccli. ix, 15).* Quid est, veterescat, nisi ut in Vetere Testamento Novi Testamenti typus appareat? Tunc ergo cum suavitate hoc novum vinum bibitur, si ejus significatio atque promissio in Testamento Vetere cognoscatur.

47. Hoc vinum novum in corde discipulorum veterescere Dominus fecit, quando illis duobus in castellum Emmaus pergentibus appropinquans ibat cum illis: et cum ei tanquam ignaro quæ de ejus 268 passione facta fuerant indicassent, tunc ipse dixit ad eos: *O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetae (Luc. xxiv, 25)*! Vide, queso, quemadmodum vinum novum veterescit, ut cum suavitate bibatur. Adjecit ergo Dominus: *Nonne hoc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam (Ibid., 26)?* Ubi sanctus evangelista quemadmodum vinum novum cum suavitate bibendum illis veteresceret ait: *Et incipiens a Moyse et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus scripturis quæ de ipso erant (Ibid., 27).* Deinde conceptum ex vino veterescente novitalis ac suavitatis ardorem, ipsi postmodum ostenderunt, dicentes: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur in via et aperiret nobis Scripturas (Ibid., 52)?* Hoc denno fecit dicens: *Hæc sunt verba quæ locutus*

sum ad vos cum adhuc essem vobiscum; quoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et Psalmis de me. Tunc aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas (Luc. xxiv, 44). Ita fecit vinum novum cum suavitate veterescere, dum promissiones Novi Testamenti indubitanter ostendit in lectione Testamenti Veteris apparere: ne sic teneatur amicus novus, ut antiquus relinquatur; quia novus permanet fide similis, quamvis videatur sacramentorum celebratione dissimilis. Quippe una est fides Novæ et Veteris Testamenti. Hæc in antiquis patribus credebatur promissa, quæ in nobis jam credit impleta. Quæ autem fuit in patribus nostris fides promissa, ipsa in nobis est fides exhibitæ veritatis impleta: unde quia indissolubiliter amicus iste antiquus novusque conjungitur, et unus sine altero salubriter non tenetur, veterescere debet vinum novum, ut sit fidelibus cum suavitate bibendum.

269 EPISTOLA XV.

Episcopi Africani in Sardinia exsules, Joanni et Venerio, de gratia Dei et humano arbitrio.

Dei gratia plurimum amplectendis sanctis fratribus JOANNI presbytero et archimandritæ, et VENERIO diacono, et fidelibus viris, quorum in vestra epistola subscriptio continetur, DATIANUS, FORTUNATUS, BOETIUS, VICTOR, SCHOLASTICUS, ORONTIUS, VINDICIANUS, VICTOR, JANUARIUS, VICTORIANUS, PROTINUS^a, QUODVULTDEUS, famuli Christi, in Domino salutem.

1. Quantum membra ecclesiastici corporis per Christi gratiam in unitate fidei compages retinet caritatis, tantum necesse est ut pro invicem sollicita sint membra, ut repulso cujuslibet pravj dogmatis morbo^b, non solum servandæ, verum etiam reparandæ sanitati, jugis atque indefessa tam sermonis quam orationis impendatur instantia. Sic enim fit ut, dum sollicitudo fraternæ puritatis invigilat, ipse Spiritus sanctus, per quem caritas Dei diffusa est in cordibus nostris, diligentibus Deum et in Deo proximum, omnia cooperetur in bonum. Quia sicut ipsam dilectionem dono gratiæ spiritualis accipimus, ita duxi pro fratribus solliciti sumus, non solum divinam inesse nobis gratiam^c demonstramus, verum etiam, quanto magis a nobis puritas caritatis impenditur, tanto magis gratia nobis divinæ retributionis augetur.

2. Accipimus itaque vestræ caritatis epistolam, quæ nostrum ex parte relevavit, ex parte vero læstificavit exilium. Gaudemus enim, quia rectam tenetis de gratia Dei sententiam, cujus munere (ad lumen) illuminatur, et juvamine gubernatur liberum humanæ mentis arbitrium: sed quadam sumus nebula mæroris affecti, quia significastis quosdam fratres in quæstione de gratia Dei et humano arbitrio non rectum tenere fidei catholicæ tramitem, sed adversus Dei gratiam elevare velle humani arbitrii libertatem.